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ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN HÓC MÔN 

TRƯỜNG THCS ĐẶNG CÔNG BỈNH 

 

Số: 152/KH-ĐCB 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc` 

 

 

Nhị Bình, ngày 13  tháng 5 năm 2020 

 

 KẾ HOẠCH 

Thực hiện chủ đề năm của Thành phố Hồ Chí Minh 

“Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” 

        ----------------- 

 
 Căn cứ Kế hoạch số 786/KH-GDĐT-CTTT ngày 11/5/2020 của Phòng GDĐT về 

Thực hiện chủ đề năm của Thành phố Hồ Chí Minh “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa 

và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn; 

 Trường THCS Đặng Công Bỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện sau: 

I. Mục tiêu: 

 Triển khai thực hiện chủ đề năm 2020 gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” và phong trào “Toàn dân rèn luyện thể dục thể thao theo gương 

Bác Hồ vĩ đại”  nhằm tạo sự lan tỏa và phát huy hiệu quả tính tích cực trong đời sống xã 

hội; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; xây dựng con người phát triển toàn diện, 

văn minh, hiện đại; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân 

tộc; nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về văn hóa, thể dục thể thao; văn 

minh đô thị.  

Nâng cao văn hóa công vụ, góp phần xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, 

trách nhiệm, minh bạch, hiệu quả, vì Nhân dân phục vụ; phòng, chống tham nhũng; đáp 

ứng yêu cầu hội nhập, phát triển. 

 II. Nhiệm vụ trọng tâm: 

    1/ Đẩy mạnh, phát triển các hoạt động văn hóa: 

a) Tăng cường, nâng cao chất lượng hoạt động lễ, lễ hội và sự kiện: 

 - Tăng cường, nâng cao chất lượng và hiệu quả tuyên truyền thông qua các hoạt 

động lễ, lễ hội và sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và thành phố:  

    + Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 

3/2/2020).  
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    + Các hoạt động tuyên truyền, chào mừng thành công Đại hội đại biểu các cấp 

tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 

2025 và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.  

    + Kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 

– 30/4/2020);  

    + Kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020); 

109 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 – 05/6/2020) và 44 năm 

Ngày Thành phố Sài Gòn - Gia Định chính thức vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(02/7/1976 – 02/7/2020).  

    + Kỷ niệm 75 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 – 19/8/2020) và 44 năm 

Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1976 – 02/9/2020).  

- Các lễ hội, sự kiện của Ngành Giáo dục và Đào tạo,...  

- Thực hiện Kế hoạch số 1217/KH-UBND ngày 01/4/2020 của Ủy ban Nhân dân 

Thành phố Hồ Chí Minh về Tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn năm 2020 tại 

Thành phố Hồ Chí Minh.  

b) Về hoạt động văn hóa: 

 - Về văn hóa cơ sở: 

    + Thực hiện Kế hoạch số 1174/KH-GDĐT ngày 20/8/2019 của Phòng GDĐT về 

phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn huyện HM đến năm 2020, định 

hướng đến  năm 2030; các giải pháp đẩy mạnh “Văn hóa đọc” tại cộng đồng gắn với việc 

phát huy hiệu quả hoạt động tại thư viện. Xây dựng các mô hình không gian văn hóa đọc; 

nâng cao hiệu quả hoạt động thư viện đáp ứng nhu cầu học tập suốt đời, kết hợp với ứng 

dụng phát triển của khoa học công nghệ.  

    + Thực hiện Kế hoạch số 2063/KH-GDĐT-CTTT ngày 31/12/2019 của Phòng 

GDĐT về triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai 

đoạn 2019 – 2025” trên địa bàn huyện Hóc Môn gắn với thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU 

ngày 19/10/2018 của Thành ủy về cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh 

không xả rác ra đường và kênh rạch vì thành phố sạch và giảm ngập nước”.  
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    + Tuyên truyền Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của Ủy ban 

Nhân dân Thành phố về quy tắc ứng xử của cán bộ công chức, viên chức và người lao 

động làm việc trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện.  

 - Về gia đình:  Nhà trường  nghiên cứu đưa vào chương trình giảng dạy ngoại 

khóa về nội dung “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” ban hành theo Quyết định 

4843/QĐ-BVHTTDL ngày 08/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể Thao và Du lịch; Kế hoạch 

số 1334/KH-GDĐT ngày 12/9/2019 của Phòng GDĐT. 

 - Về văn hóa nghệ thuật : Thực hiện kế hoạch liên tịch số 169/KHLT-GDĐT-

VHTT ngày 14/01/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo – Sở Văn hóa và Thể thao về tổ 

chức quảng bá, bồi dưỡng, đào tạo Nghệ thuật truyền thống trong trường phổ thông trên 

địa bàn thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn từ năm học 2019-2020 đến năm học 2021-

2022.  

 - Về Di sản văn hóa:  

    + Lồng ghép trong chương trình giảng dạy giáo dục học sinh về bảo tồn di sản 

văn hóa. Sử dụng Tài liệu giáo dục địa phương trong giảng dạy các khối lớp từ năm học 

2020 – 2021.  

    + Tổ chức học sinh tham quan Bảo tàng Lịch sử, Bảo tàng Thành phố Hồ Chí 

Minh, Bảo tàng Mỹ thuật, các địa danh và di tích lịch sử tại địa phương (nhà bia ghi danh 

liệt sĩ xã Nhị Bình và các xã bạn, Khu tưởng niệm Liệt sĩ Ngã Ba Giồng),...  

 -  Về hoạt động thể dục thể thao gắn hoạt động văn hóa:  Phát triển phong trào 

thể dục thể thao theo phương châm giáo dục văn hóa rèn luyện thể chất từ thể thao quần 

chúng đến thể thao thành tích cao bằng các loại hình hoạt động có chất lượng gắn với 

hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại giai 

đoạn 2015 – 2020”, cụ thể như sau: 

     + Phối hợp tổ chức cho học sinh tham dự Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn 

dân năm 2020; phối hợp chuẩn bị lực lượng cho Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện năm học 

2019- 2020 hướng tới Hội khỏe Phù Đổng cấp Thành phố; …  

    + Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch số 1038/KH-GDĐT-CTTT ngày 

02/4/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Triển khai Quyết định 1076/QĐ-TTg ngày 



4 

 

16/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổng thể phát triển giáo dục thể 

chất và thể thao trường học đến năm 2020, định hướng đến năm 2025”.  

    + Tiếp tục thực hiện kế hoạch số 1432/KH-GDĐT-CTTT ngày 26/9/2019 của 

Phòng GDĐT về Triển khai Chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước 

cho học sinh giai đoạn 2019 – 2022.   

     2/ Xây dựng nếp sống văn minh đô thị: 

 a) Về vệ sinh môi trường, văn hóa giao tiếp - ứng xử, xây dựng lối sống – nếp 

sống văn minh: 

 - Thực hiện xây dựng trường học xanh – sạch – đẹp gắn với việc thực hiện Chỉ thị 

số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc 

vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì 

Thành phố sạch và giảm ngập nước”, xây dựng thành phố Xanh – Thân thiện môi trường 

giai đoạn 2020-2025. Kế hoạch số 453/KH-GDĐT-TĐ ngày 19/3/2020 của Phòng GDĐT 

về xây dựng “Công trình trường học không rác, xanh – sạch – đẹp và thân thiện với môi 

trường” ngành Giáo dục và Đào tạo. 

 - Đẩy mạnh bồi dưỡng, tuyên truyền, phổ biến các nội dung của văn hóa công vụ 

nhằm nâng cao nhận thức về tinh thần, thái độ làm việc, các chuẩn mực giao tiếp, ứng xử, 

đạo đức lối sống cho cán bộ, giáo viên trong thực hiện nhiệm vụ góp phần tăng cường kỷ 

luật kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực hiệu quả của nền công vụ.  

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí  

Minh”. Triển khai tích hợp giảng dạy bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, 

lối sống dành cho học sinh” trong các hoạt động dạy học và hoạt động giáo dục ngoài giờ 

lên lớp. Giới thiệu rộng rãi trang thông tin về Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(http://www.hochiminh.vn) tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh để nghiên cứu, 

tham khảo học tập và làm theo. 

 - Phát huy vai trò của tổ chức công đoàn, tham gia xây dựng cơ quan trường học 

văn hóa, vận động cán bộ, giáo viên và nhân viên tham gia các phong trào thi đua yêu 

nước, phong trào “Lao động giỏi - Lao động sáng tạo”, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ 

thuật, cải tiến lề lối làm việc, nâng cao hiệu suất lao động.  
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- Vận động cán bộ, đảng viên thực hiện tốt việc cưới, việc tang, lễ hội theo đúng 

quy định pháp luật, văn minh, tiết kiệm, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của 

dân tộc.  

b) Về an toàn giao thông: 

 - Tổ chức tuyên truyền có hiệu quả Năm An toàn giao thông 2020 với chủ đề “Đã 

uống rượu, bia - không lái xe”; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về 

trật tự an toàn giao thông, xây dựng văn hoá giao thông trong cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh, học viên và phụ huynh học sinh.  

- Triển khai cho 100% công chức, viên chức, người lao động đăng ký cam kết thực 

hiện nghiêm quy định không uống rượu, bia ngay trước, trong giờ làm việc và nghỉ giữa 

giờ làm việc; không điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có 

nồng độ cồn.  

- Thực hiện công văn số 1139/KH-GDĐT-VP ngày 20/4/2020 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

năm 2020”. Kế hoạch số 471/KH-GDĐT-CTTT ngày 20/3/2020 của Phòng GDĐT thực 

hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông trong trường học – năm 2020. 

c) Về an ninh trật tự, an toàn trường học: 

 - Thực hiện công văn số 2737/GDĐT-CTTT ngày 07/8/2019 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học. 

 - Thực hiện công văn số 2757/KH-GDĐT-CTTT ngày 12/8/2019 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về Kế hoạch phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục mầm 

non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên năm 2019. 

 - Thực hiện công văn số 4613/GDĐT-CTTT ngày 12/12/2019 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về công nhận trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích. 

 - Thực hiện công văn số 480/KH-GDĐT-CTTT ngày 14/2/2020 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ về an ninh, bảo đảm trật tự, An toàn xã hội, 

đấu tranh, phòng, chống tội phạm và các hành vi khác; các biện pháp bảo vệ tài sản của 

đơn vị, bảo hộ tính mạng, tự do, danh dự, nhân phẩm, tài sản, các quyền và lợi ích hợp 

pháp trong ngành giáo dục và đào tạo thành phố.  
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- Thực hiện Kế hoạch số 573/KH-GDĐT ngày 03/4/2020 của Phòng GDĐT về 

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2020. 

III. Tổ chức thực hiện: 

    - Trường xây dựng kế hoạch Thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố Hồ Chí Minh 

“Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” phù hợp với 

tình hình thực tế của đơn vị. Chỉ đạo các bộ phận – đoàn thể triển khai thực hiện theo 

đúng kế hoạch. 

    - Công đoàn: tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao cho công chức, viên chức, người 

lao động; đồng thời, nhân rộng những mô hình điển hình, hiệu quả. 

    - Bộ phận Giáo dục Thể chất: Đẩy mạnh phát huy hiệu quả hoạt động của các thiết chế 

thể dục tại đơn vị.  

    - Thư viện: Đẩy mạnh phát huy hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, thư viện, 

tủ sách tại đơn vị.   

IV. Chế độ báo cáo: 

    - Gửi kế hoạch về Phòng GDĐT trước ngày 10/6/2020. 

    - Gửi báo cáo về Phòng GDĐT trước ngày 10/11/2020.  

    - Người nhận: Bà Lê Thị Thùy Linh – CV Phòng GDĐT. Địa chỉ mail: 

cvpthssv.hocmon@moet.edu.vn . 

 

Nơi nhận:                                                                                             HIỆU TRƯỞNG 

- Phòng GDĐT;                  (đã ký) 
- Ban Giám hiệu; 

- BCH Công đoàn; 

- Bộ phận GDTC;       Lê Hoàng Sơn 

- Thư viện; 

- Đăng website trường;                                                                           
- Lưu VT. 
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